CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO N° 	/ 2021

Indica ao Prefeito Municipal, que seja efetuado,

providências junto aos órgãos competentes, de

estudo para a implantação de uma pista de

automodelismo no Parque Ecológico de

Indaiatuba.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.a, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor

Prefeito Municipal, junto a secretaria competente, de estudo para a implantação

de uma pista de automodelismo no local acima citado, após leitura em Plenário,

que se oficie à autoridade competente.

Justificativa

O Automodelismo é a prática de modelismo em automóveis rádio

controlados, essa atividade vem ganhando cada vez mais adeptos em

nossa cidade e região. Sendo assim, um destes grupos nos apontou a

necessidade de construir uma pista para a prática da modalidade, uma vez

que no momento se utilizam de áreas abertas, não possuindo um local fixo.

PROT-CMI 2346/2021
10/09/2021 - 10:17
IND 1531/2021

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

Entre os automodelo de controle remoto existem os movidos a combustível

e elétricos. O automodelo à combustão utiliza um motor à combustão

interno. Já o automodelismo elétrico, como o nome já diz, utiliza um motor

elétrico alimentado por bateria recarregável.

Também existem dois grupos principais de automodelo: on-road e off-road.

Os modelos on-road são para pistas asfaltadas e são muito semelhantes a

carros de Stock Car podendo alcançar até 120 km/h, já os modelos off-road

são para terra ou terrenos acidentados.

Neste no momento, uma pista de Automodelismo off-road, já seria de

grande valia para os praticantes desta modalidade em Indaiatuba.

O automodelismo conta com campeonatos estaduais, nacionais e

mundiais, pode ser visto como um hobby ou mesmo uma modalidade

esportiva muito apaixonante e atraente.

Assim, certo da compreensão de Vossa Senhoria, aguardo atendimento a

presente sugestão, elevando a V. Ex. meus votos de elevada estima e

consideração.

Sala das Sessões, em 09 de setembro de 2021.

Sérgio ,cjo'é Téixeira Prof Sérgio

Vereador

PROT-CMI 2346/2021
10/09/2021 - 10:17
IND 1531/2021

	Page 1
	Page 2